


42 Slavnostní  a sezónní  peČivo



43Slavnostní  a sezónní  peČivo

Tato kolekce je jen další záminkou, proč 

na Vánoce ozdobit nějaké pečivo. Prohlédněte 

si všechny tradiční vánoční obrázky, které jen 

najdete, a použijte je jako inspiraci pro svých 

čtyřiadvacet adventních perníčků. Přidejte 

třpytky a lesk, sněhové vločky a maličké zářivé 

ozdoby, zlaté lístky nebo mihotavý prach. 

Ukryjte každou sušenku do malé krabičky, 

zabalte je do čtverců svátečního papíru nebo si 

ušijte dárkový kalendář, jako je ten na obrázku.



44 Slavnostní  a sezónní  peČivo



45Slavnostní  a sezónní  peČivo

Vykrajovátka
strom
sněhulák
sob
sáně
punčocha

Recepty
1 dávka základního 
receptu na perníčky 
se skořicovou 
a pomerančovou příchutí 
(viz str. 33); vystačí 
na 2 punčochy, 3 soby, 
1 sáně, 2 sněhuláky 
a 1 velký vánoční stromek

1 dávka základní královské 
polevy (viz str. 21)

Obrysová poleva
tmavě zelená
červená
bílá
černá
oslí hnědá

Tekutá poleva
dětská modř
bílá

Ozdoby
stříbrné a zlaté ozdůbky
stříbrné cukrové třpytky

Punčocha
Nakreslete bílý obrys a nechte 
vysychat aspoň pět minut. • Vnitřek 
plochy pokryjte bílou tekutou 
polevou a nechte zcela zaschnout. 
• Naneste navrch malé tečky 
na místa, kam chcete připevnit 
cukrové perly či třpytky. Teď 
posypte punčochu třpytkami a ty 
přebytečné opatrně setřeste. 
• Obrys dárečků nakreslete barvou 
podle své chuti, nechte vyschnout 
a naplňte plochu tekutou polevou. 
Nechte vyschnout. • Nakonec 
nakreslete na dárky stuhy a mašle 
a ponožku ozdobte libovolným 
vzorem.

Sáně
Nakreslete červenou polevou 
obrys sání. Nechte alespoň 5 minut 
vysychat. • Zaplňte plochu tekutou 
polevou v barvě dětské modři. 
Nechte zcela vyschnout. • Dejte 
malé kapky bílé polevy na místa, 
kam chcete umístit ledové ozdoby. 
Posypte stříbrnými třpytkami, 
než kapky uschnou; nadbytečné 
třpytky opatrně setřeste. 
• Červenou linkou přidělejte 
brusle a kudrlinky.

Sněhulák
Vytvořte celý klobouk pomocí 
černé obrysové polevy. • Bílou 
obrysovou polevou nakreslete 
obrys těla a hlavy. Nechte vysychat 
aspoň 5 minut. • Zaplňte plochu 
bílou tekutou polevou. Všechny 
malé vzduchové bublinky, které 
se vytvoří, propíchněte párátkem, 
chcete-li dokonalý výsledek. 
Nechte vyschnout. • Vytvořte šálu 
libovolné barvy. Nakonec udělejte 
malý červený ředkvičkový nos, 
oči a několik černých knofl íků. 
• Můžete přidat také snítku 
cesmíny nebo ptáčka na hlavu.

Tuto zářivou vánoční kolekci si každý zamiluje. Je jednoduchá 

a veselá, takže láká celou rodinu. Velký úspěch budou mít 

zaručeně také bílé perníčky – jmenovky popsané vánočními 

zprávami a jmény vašich nejbližších a nejdražších.

Vánoční strom
Polijte kmen obrysovou polevou 
v barvě oslí hnědé. • Použijte 
tmavě zelenou obrysovou polevu 
k přidání větví. Začínejte nahoře 
a pracujte směrem dolů ke kořeni. 
Nechte vysychat alespoň pět 
minut. • Použijte bílou tekutou 
polevu k přidání „sněhu“ na špičky 
všech větví a před zaschnutím 
posypte stříbrnými třpytkami. 
• Přidejte maličké stříbrné a zlaté 
ozdůbky a jakékoli další dekorace, 
které chcete přidat.

Sob Rudolf a jeho 
kamarádi
Opatrně nakreslete bílou polevou 
obrys hlavy, těla a nohou. Nechte 
vysychat alespoň 5 minut. • Zaplňte 
plochu bílou tekutou polevou. 
Nechte zaschnout. • Přidejte 
bílé uši, černé oči a červený nos. 
• Dokreslete parohy oslí hnědou 
obrysovou polevou a chcete-li, 
přidejte mašli v jakékoli barvě.

Sněhová vločka
Načrtněte bílou polevou obrys 
a nechte vyschnout. • Zaplňte 
plochu bílou tekutou polevou a až 
uschne, můžete přidělat vločce 
detaily dalšími bílými obrysy 
a různými třpytkami.



46 Slavnostní  a sezónní  peČivo

Vybavení
tvořítka na ozdoby nebo 
můžete použít prostě jen 
několik základních ku-
latých a vroubkovaných 
vykrajovátek v různých ve-
likostech. Silná brčka.
Hezká stužka nebo nit.

Recepty
1 dávka základního re-
ceptu na perníčky se sko-
řicovou a pomerančovou 
příchutí (viz str. 33) nebo 
melasové kořeněné su-
šenky (viz str. 39) vystačí 
na 3–4 od každé ozdoby
1 dávka základní královské 
polevy (viz str. 21)

Obrysová poleva
bílá, dětská růžová, fuch-
sie, červená, violková, li-
metková zelená, tmavě 
zelená

Tekutá poleva
bílá, dětská růžová, 
fuchsie, červená

Ozdoby
zlaté a stříbrné kuličky
cukrové sněhové vločky
růžové cukrové třpytky

Cukrová hůlka
Vytvořte růžovou linkou obrys kolem 
dokola a okolo otvoru a nechte 
vyschnout. • Zaplňte plochu bílou 
tekutou polevou, vzduchové bublinky 
odstraňte pomocí párátka a nechte 
zaschnout. • Nakreslete pruhy 
střídáním dětské růžové a limetkově 
zelené polevy.

Vývrtková ozdoba
Vytvořte obrys limetkově zelenou 
obrysovou polevou. Střed pokryjte 
dětskou růžovou tekutou polevou 
a nechte zaschnout. • Okolí otvoru 
na stužku vybarvěte fuchsiovou 
a potom přidejte limetkově zelené 
linky napříč ozdobou. • Doplňte 
klikaté detaily tmavě zelenou 
a fuchsiovou použijte na malé puntíky.

Ozdoba „norský vzor“
Limetkovou zelenou vytvořte obrys 
a okolí otvoru na stužku vybarvěte 
červeně. • Střed zakryjte fuchsiovou 
tekutou polevou a nechte zaschnout. 
• Použijte limetkovou zelenou 
a tmavě zelenou na klikaté vzory 
a puntíky. • Dokud je poleva 
stále vlhká, posypte ji cukrovými 
sněhovými vločkami.

Vyrábět sušenky ve vánočním čase je skvělé: můžete je dávat jako 

dárky, použít jako dekoraci, do adventního kalendáře nebo dokonce jako 

jmenovky u vánočního stolu. Tyto ozdoby jsou zvlášť navržené k zavěšení 

na vánoční stromeček a každá z nich má v sobě nahoře dírku, kudy můžete 

provléknout hezkou stužku. Ozdoby můžete dokonce ozdobit z obou stran: 

prostě jen nechte první stranu zcela zaschnout, než se pustíte do té druhé.

Užitečné tipy: válejte a krájejte své 
sušenky jako podle instrukcí, ale ne-
zapomeňte vykrojit otvor na horní část 
každého perníčku koncem brčka, 
a to PŘED pečením. S polevou pracuj-
te vždy OKOLO otvoru, abyste jím pak 
snadno mohli provléknout stužku.

Mřížovaná ozdoba
Vytvořte obrys violkovou polevou, při-
dejte růžový linkový střapec a fuch-
siové detaily okolo otvoru na stužku. 
• Když vše zaschne, zaplňte kruh te-
kutou červenou polevou a počkejte 
minutku, než trochu zaschne. • Viol-
kovou obrysovou polevou teď udělejte 
mřížový vzor napříč ozdobou. • Při-
dejte tečky limetkově zelené polevy 
a několik zlatých kuliček na ozdo-
bení.

Ozdoba ve tvaru slzy
Celá tato ozdoba je polévaná ob-
rysovou polevou. • Použijte své 
vlastní oblíbené barvy. • Po celé 
výšce tvořte barevné pásy, každý 
pás oddělte zeleným pruhem. • Za-
tímco je poleva stále vlhká, při-
dejte na dekoraci zlaté a stříbrné 
kuličky.



47Slavnostní  a sezónní  peČivo



48 Slavnostní  a sezónní  peČivo



e 

Christmas tree    
Pipe on branches in various green  

line icing. * When totally dry, add snow 

in white line icing to the end of the 

branches and sprinkle with sparkly 

sugar. * Tap off excess.

49Slavnostní  a sezónní  peČivo

Vykrajovátka
perníkový panáček
vánoční stromek
sada vykrajovátek na perní-
kovou chaloupku 
(nebo vykrojte ručně)

Recepty
2 dávky základního receptu 
na perníčky s příchutí zázvo-
ru (viz str. 33); vystačí na jed-
noho perníkového panáčka, 
jeden velký dům a malý lesík
2 dávky základní královské 
polevy (viz str. 21)

Obrysová poleva
červená
bílá
listově zelená
eukalyptová
hnědá

Tekutá poleva
bílá
barvy podle chuti 
na cukrátka
černá

Ozdoby
třpytivý cukr

Vánoční strom
Naneste větve různými odstíny 
zelené obrysové polevy. Až zcela 
zaschnou, přidejte na konec větví 
sníh bílou obrysovou polevou 
a posypte třpytivým cukrem. 
Přebytečný třpyt sklepněte.

Skřítek Perníček
Nakreslete obrys bot a pásku 
černou linkou a nechte uschnout, 
potom vyplňte černou tekutou 
polevou. Přidejte červenou linku 
kolem paží, dolních končetin 
a klobouku a žlutý detail spony 
na pásku. Pomocí spousty bílé 
obrysové polevy nakreslete vousy, 
rukavice a lemy šatů a nakonec 
udělejte hnědou linkou úsměv 
a oči.

Perníková chaloupka
Nejprve sestavte stěny domku 
pomocí velkého množství husté 
obrysové polevy. Můžete domek 
podepřít knihami či sáčkem 
mouky, dokud poleva nezaschne. 
Potom přidejte dvě střešní desky 
a, chcete-li, komín, opět použijte 
hodně polevy a nechte celý dům 
uschnout.

Před zdobením položte domek na 
list pergamenového papíru a dejte 
se do polévání. Rozhodněte se, 
jaký vzor použijete, a nanášejte 
ho přímo na dům. Pomocí bílé 
linky udělejte zasněženou střechu 
a sněhové závěje, a až vše 
zaschne, přidělejte i rampouchy. 
Můžete si vyrobit cukrové hole 
a malé barevné puntíky stejným 
způsobem jako cukrové ozdoby 
na dort na str. 79 a nalepit je 
na chaloupku bílou obrysovou 
polevou. Až dokončíte výzdobu 

Existují kompletní sady tvořítek přímo na výrobu těchto domečků, je ale 

opravdu jednoduché vyrobit si papírovou šablonu a vykrajovat s pomocí 

čistého pravítka. Potom si můžete zvolit velikost svého domku, přidat 

stříšky nad dveřmi, komíny, vikýře nebo cokoliv dalšího, na co máte chuť.

Nechcete-li dělat chaloupku „perníkovou“, vynechejte vzor na zadní části...

Budete potřebovat nejprve přední a zadní štít domu, potom opatrně 

vyměřte dva velké obdélníky na střechu a dvě menší zdi tak, aby do sebe 

vše velikostí zapadalo. Pomocí vhodných vykrajovátek ve tvaru srdce, 

čtverce a obdélníku nebo špičkou nože vykrojte dveře a okna. Některé 

čtverce si schovejte, chcete-li dělat komíny. A v případě, že by se vám 

některá deska zlomila, použijte trochu obrysové polevy jako lepidlo.

a všechno bude zcela suché, 
můžete přidat poslední detaily bílou 
obrysovou polevou a posypat je 
třpytivým cukrem. Přebytečný třpyt 
sklepněte a můžete čekat na Vánoce.


